
 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 105 del 18/05/2023  
1 di 9 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE 
ANNO 2023 

N. 105  del Reg. Delibere 
Vedi n. 16 allegati in calce 

 

OGGETTO: Lavori di “Restauro conservativo delle mura del castello” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 
3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei 
borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. CUP INTERVENTO 
E88F22000010008 CUP PROGETTO PILOTA F88F22000000007 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003 n.21. 
 
Nell'anno 2023, il giorno 18 del mese di Maggio    alle ore 09:00 nel Palazzo Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
Presiede: 
Il Sindaco – Ziberna  Rodolfo. 
 
Assiste: 
Il Segretario Generale – De Rosa  Maria Grazia. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i signori: 

  Presente / Assente 
Ziberna Rodolfo Sindaco Presente 
Gatta Chiara Vice Sindaco Presente 
Bellan Arianna Assessore Assente 
Beltrame Lucio Assessore Presente 
Cagliari Luca Assessore Presente 
Del Sordi Francesco Assessore Assente 
Filisetti Sarah Assessore Presente 
Lazzeri Paolo Assessore Presente 
Negro Maurizio Assessore Presente 
Oreti Fabrizio Assessore Presente 
Romano Silvana Assessore Presente 

 



 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 105 del 18/05/2023  
2 di 9 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 



 

3 di 9 

 
OGGETTO: Lavori di “Restauro conservativo delle mura del castello” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 
3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei 
borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. CUP INTERVENTO 
E88F22000010008 CUP PROGETTO PILOTA F88F22000000007.                      
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati: 
 
-  il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al centro 
dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 3 “Turismo e 
cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 
e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
- il Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22 con cui 
sono state assegnate le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività 
dei borghi” finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU; Allegato A, intervento CUP 
F88F22000000007; 
 
- l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 individua nell’Ente di Decentramento 
Regionale di Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del 
progetto; 
 
- la L.R. 13 del 5 agosto 2022 che ha previsto un ulteriore finanziamento di € 5.200.000,00 per le 
opere infrastrutturali nell’ambito del progetto di che trattasi; 
 
- il Decreto n. 762 di data 12/07/2022 con cui il Commissario Straordinario ha approvato 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 e Annuale 2022 
dell’E.D.R. di Gorizia, prevedendo l’inserimento degli interventi inerenti il Progetto di 
rigenerazione culturale, sociale ed economica di Borgo Castello a Gorizia, di competenza 
realizzativa dell’ente stesso; 
 
- la Deliberazione n.143 del 29/7/2022 del Comune di Gorizia con cui la Giunta ha condiviso 
i contenuti dei “Documenti di indirizzo alla progettazione (D.I.P.)” redatti e approvati dalla stessa  
EDR di Gorizia; 
 
- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
della Cultura per il progetto “mille anni di storia al centro dell'Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” – CUP F88F22000000007, sottoscritto dal Comune di Gorizia, 
dalla Regione FVG e dal MIC approvato con Deliberazione Giuntale n.176 del 15/09/2022; 
 
- l’accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 per la regolamentazione degli obblighi 
tra il soggetto attuatore (Comune di Gorizia) e il soggetto attuatore esterno (Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia) e gli enti strumentali della Regione autonoma Friuli Venezia 



 

4 di 9 

Giulia (Ente di Decentramento Regionale di Gorizia ed Ente Regionale Patrimonio Culturale 
FVG) del 22/12/2022 approvato con Deliberazione Giuntale 249 del 15/12/2022; 
 

Visto l’articolo 3 dell’accordo sopraccitato, che prevede l’impegno dell’EDR di Gorizia di 
sottoporre“[…] all’approvazione della Giunta Comunale il progetto di fattibilità tecnico economica, al 
fine di verificarne la rispondenza agli obiettivi dell’Amministrazione […], nonchè l’Amministrazione 
comunale si impegna a procedere all’approvazione dei progetti nel più breve tempo possibile […]”; 
 

Verificato inoltre il contenuto dell’art.2 del medesimo accordo nel quale è espressamente 
riportato che EDR  (soggetto attuatore esterno) opera con funzione di stazione appaltante; 

Considerata la nota di posta elettronica certificata numero 27376 del 08/05/2023 dell’Ente 
Decentramento Regionale di Gorizia con cui si  trasmetteva il progetto di fattibiltà tecnico economica 
del progetto “Restauro conservativo delle mura del castello” - CODICE OPERA BORGO002MC. “ 
composto dai seguenti allegati: 

  WBS CODIFICA 
 

DESCRIZIONE 
    

C
O

D
IC

E 
PR

O
G

R
ES

SI
VO

 
EL

A
B

O
R

A
T

 
 

C
O

D
IC

E 
CO

M
M

ES
SA

 

FA
SE

 
PR

O
G

ET
TU

A
LE

 
 

LO
TT

O
 

 

C
A

TE
G

O
R

IA
 

 SO
TT

O
C

A
TE

G
O

R
IA

 

PR
O

G
R

ES
SI

V
O

 
 TI

PO
 

EL
A

B
O

R
A

TO
 

PR
O

G
R

ES
SI

V
O

 R
EV

IS
IO

N
E  

 
 

TITOLO 
ELABORATO 

 
 
 

SCAL
A 

FO
R

M
A

TO
  

 
 
CODICE ELABORATO 

 

 
DATA DI 

CONSEG
NA 

    
A00 

 
Documenti comuni 

    

 
1 

 
0 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
EG 

 
1 

 
EE 

 
00 

 
3 

 
ELENCO ELABORATI-- 

 
N/A 

 
A4 

 
1_F.E01.GEN .EG 1.EE00_3 

 
30/03/2023 

     
GEN 

 
DOCUMENTI GENERALI 

    

      
EG 

 
ELABORATI GENERALI 

    

 
2 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
EG 

 
01 

 
RE 

 
01 

 
1 

 
RELAZIONE GENERALE-- 

 
N/A 

 
A4 

 
2_F.E01.GEN .EG 01.RE01_1 

 
30/03/2023 

      
IG 

 
INQUADRAMENTO GENERALE 

    

 
3 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
IG 

 
01 

 
PL 

 
01 

 
00 

 
INQUADRAMENTO GENERALE-- 

 
F/S 

 
A1 

 
3_F.E01.GEN .IG01.PL01_00 

 
30/03/2023 

 
4 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
IG 

 
01 

 
PL 

 
01 

 
00 

 
LOCALIZZAZIONE AREE DI INTERVENTO-- 

 
F/S 

 
A1 

 
4_F.E01.GEN .IG01.PL01_00 

 
30/03/2023 

     
SPE 

 
PROGETTAZIONE SPECIALISTICA 

    

      
GE 

 
GEOLOGIA 

    

 
5 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
GE 

 
01 

 
RE 

 
01 

 
00 

 
RELAZIONE GEOLOGICA-- 

 
N/A 

 
A4 

 
5_F.E01.SPE.GE 01.RE01_00 

 
30/03/2023 

      
RE 

 
RESTAURO 

    

       
01 

 
MAPPATURA DEL DEGRADO 

    

 
6 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
01 

 
00 

 
MAPPATURA DEL DEGRADO-PROSPETTI ESTERNI -TAV.1/4 

 
1:200 

 
A1 

 
6_F.E01.SPE.RE01.PZ01_00 

 
30/03/2023 

 
7 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
02 

 
00 MAPPATURA DEL DEGRADO 

-PROSPETTI ESTERNI -TAV.2/4 

 
1:200 

 
A1 

 
7_F.E01.SPE.RE01.PZ02_00 

 
30/03/2023 

 
8 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
03 

 
00 MAPPATURA DEL DEGRADO 

-PROSPETTI ESTERNI -TAV.3/4 

 
1:200 

 
A1 

 
8_F.E01.SPE.RE01.PZ03_00 

 
30/03/2023 

 
9 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
03 

 
00 MAPPATURA DEL DEGRADO 

-PROSPETTI ESTERNI -TAV.4/4 

 
1:201 

 
A2 

 
9_F.E01.SPE.RE01.PZ03_00 

 
31/03/2023 

     
SIC 

 
SICUREZZA 

    

      
SI 

 
SICUREZZA 

    

 
10 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
SIC 

 
SI 

 
01 

 
RE 

 
01 

 
01 Prime indicazioni per la stesura del Piano di sicurezza e 

coordinamento 
-- 

 
N/A 

 
A4 

 
10_F.E01.SIC .SI 01.RE01_01 

 
30/03/2023 

     
DTE 

 
DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA 

    

      
CM 

 
COMPUTI E STIME 

    

 
11 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
DTE 

 
CM 

 
01 

 
EP 

 
01 

 
00 

 
Computo metrico-- 

 
N/A 

 
A4 

 
11_F.E01.DTE.CM01.EP01_00 

 
30/03/2023 

 
12 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
DTE 

 
CM 

 
01 

 
EP 

 
02 

 
01 Calcolo Sommario di spesa 

-- 

 
N/A 

 
A4 

 
12_F.E01.DTE.CM01.EP02_01 

 
30/03/2023 

     
DTC 

 
DOCUMENTAZIONE TECNICA PER IL CANTIERE 

    



 

5 di 9 

      
CF 

 
CANTIERI E FASI ESECUTIVE 

    

 
13 

 
23006 

 
F 

 
E01 

 
DTC 

 
CF 

 
01 

 
CR 

 
01 

 
00 

 
Cronoprogramma dei lavori-- 

 
F/S 

 
A1 

 
13_F.E01.DTC.CF01.CR01_00 

 
22/03/2022 

 

E inoltre gli allegati sottoscritti dall’EDR 

  

1. Verifica elaborati RUP 

2. Checklist  
 

Che il quadro economico dell’opera sopraccitata è il seguente: 

RESTAURO CONSERVATIVO DELLE MURA DEL CASTELLO DI GORIZIA 
 

A LAVORI   
A.1 Lavori  € 2.300.326,83 

 E.22 € 
1.927.043,43 

 

 S.04 € 373.283,40  
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 455.450,61 
A Sommano  € 2.755.777,4 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
  

    
B.1 SPESE TECNICHE  € 365.933,10 

B.1.1 Progettazione, coordinamento sicurezza, relazioni specialistiche, 
direzione lavori AFFIDATO 

€ 289.556,74 
 

B.1.2 Collaudo tecnico-amministrativo € 20.726,27 
B.1.3 Collaudo statico € 13.137,98 
B.1.4 Supporto RUP e Verifica del progetto € 36.270,98 
B.1.5 Archeologo VPIA € 6.241,13 

    
B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs.50/2016)  € 48.592,44 
B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC  € 10.000,00 
B.4 Oneri contributivi e Oneri IVA  € 373.940,56 

B.4.1 Oneri contributivi su Spese Tecniche B.1 € 14.637,32  
B.4.2 IVA sui lavori (10% su A) € 275.577,74  
B.4.3 IVA su spese tecniche (22% su B.1 + B.4.1) € 83.725,49  

B.5 Lavori in economia, accertamenti, indagini e sondaggi (compresi 
Oneri IVA) 

 € 50.000,00 

B.6 Imprevisti  € 281.292,60 
B.7 Economie da ribassi d'asta  € 34.463,86 

B.1.7 Spese tecniche 34.463,86 €  
    

B Sommano  € 1.164.222,56 
 COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)  € 3.920.000,00 
 

Visto il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il D.Lgs 
n. 126 dd. 10.8.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema 
contabile armonizzato; 

Dato atto che l'adozione del presente atto rappresenta il titolo abilitativo alla realizzazione 
degli interventi, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 



 

6 di 9 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze a provvedere, 
trattandosi di atto di natura discrezionale sottratto ai poteri del Dirigente responsabile del Settore; 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 del 12.05.2022 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e 
relativi allegati; 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 248 del 15/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022.2024; 

Vista la Deliberazione Giuntale  n.49 del 23/03/2023 che approva in via d’urgenza la 
programmazione dei progetti PNRR e la variazione di competenza e di cassa al bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2023/2024 

Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
degli articoli 49, comma 1, 147-bis, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di 
proposta deliberativa che comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico finanziaria o 
nel patrimonio dell’Ente; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, al fine di consentire il più sollecito proseguimento 
dei lavori; 

 

 

DELIBERA 
1) per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo,  di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica 
del progetto denominato “Restauro conservativo delle mura del castello ” trasmessa in data 
08.05.2023 dall’Ente Regionale di Decentramento e composta dai seguenti allegati: 

 
  W

B
S 

CODIFICA 
 

DESCRIZIONE 
    

C
O

D
IC

E 
PR

O
G

R
ES

SI
  

 
C

O
D

IC
E 

CO
M

M
ES

SA
 

FA
SE

 
PR

O
G

ET
TU

A
LE

 
 

LO
TT

O
 

 

C
A

TE
G

O
R

IA
 

 SO
TT

O
C

A
TE

G
O

R
IA

 
PR

O
G

R
ES

SI
V

O
 

 TI
PO

 
EL

A
B

O
R

A
TO

 

PR
O

G
R

ES
SI

V
O

 R
EV

IS
IO

N
E  

 
 

TITOLO 
ELABORA

TO 

 
 
 

SCAL
A 

FO
R

M
A

TO
  

 
 
CODICE ELABORATO 

 

 
DATA DI 

CONSEGN
A 

    
A00 

 
Documenti comuni 

    

 
1 

 
0 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
EG 

 
1 

 
E
E 

 
0
0 

 
3 

 
ELENCO ELABORATI-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
1_F.E01.GEN .EG 1.EE00_3 

 
30/03/2023 

     
GEN 

 
DOCUMENTI GENERALI 

    

      
EG 

 
ELABORATI GENERALI 

    

 
2 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
EG 

 
01 

 
R
E 

 
0
1 

 
1 

 
RELAZIONE GENERALE-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
2_F.E01.GEN .EG 01.RE01_1 

 
30/03/2023 

      
IG 

 
INQUADRAMENTO GENERALE 

    

 
3 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
IG 

 
01 

 
PL 

 
0
1 

 
0
0 

 
INQUADRAMENTO GENERALE-- 

 
F/S 

 
A
1 

 
3_F.E01.GEN .IG01.PL01_00 

 
30/03/2023 

 
4 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
GEN 

 
IG 

 
01 

 
PL 

 
0
1 

 
0
0 

 
LOCALIZZAZIONE AREE DI INTERVENTO-- 

 
F/S 

 
A
1 

 
4_F.E01.GEN .IG01.PL01_00 

 
30/03/2023 

     
SPE 

 
PROGETTAZIONE SPECIALISTICA 

    

      
GE 

 
GEOLOGIA 

    

 
5 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
GE 

 
01 

 
R
E 

 
0
1 

 
0
0 

 
RELAZIONE GEOLOGICA-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
5_F.E01.SPE.GE 
01.RE01_00 

 
30/03/2023 

      
RE 

 
RESTAURO 

    



 

7 di 9 

       
01 

 
MAPPATURA DEL DEGRADO 

    

 
6 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
0
1 

 
0
0 

 
MAPPATURA DEL DEGRADO-PROSPETTI ESTERNI 
-TAV.1/4 

 
1:200 

 
A
1 

 
6_F.E01.SPE.RE01.PZ01_00 

 
30/03/2023 

 
7 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
0
2 

 
0
0 

MAPPATURA DEL DEGRADO 
-PROSPETTI ESTERNI -TAV.2/4 

 
1:200 

 
A
1 

 
7_F.E01.SPE.RE01.PZ02_00 

 
30/03/2023 

 
8 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
0
3 

 
0
0 

MAPPATURA DEL DEGRADO 
-PROSPETTI ESTERNI -TAV.3/4 

 
1:200 

 
A
1 

 
8_F.E01.SPE.RE01.PZ03_00 

 
30/03/2023 

 
9 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SPE 

 
RE 

 
01 

 
PZ 

 
0
3 

 
0
0 

MAPPATURA DEL DEGRADO 
-PROSPETTI ESTERNI -TAV.4/4 

 
1:201 

 
A
2 

 
9_F.E01.SPE.RE01.PZ03_00 

 
31/03/2023 

     
SIC 

 
SICUREZZA 

    

      
SI 

 
SICUREZZA 

    

 
1
0 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
SIC 

 
SI 

 
01 

 
R
E 

 
0
1 

 
0
1 

Prime indicazioni per la stesura del Piano di sicurezza e 
coordinamento 
-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
10_F.E01.SIC .SI 
01.RE01_01 

 
30/03/2023 

     
DTE 

 
DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA 

    

      
CM 

 
COMPUTI E STIME 

    

 
1
1 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
DTE 

 
CM 

 
01 

 
E
P 

 
0
1 

 
0
0 

 
Computo metrico-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
11_F.E01.DTE.CM01.EP01_
00 

 
30/03/2023 

 
1
2 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
DTE 

 
CM 

 
01 

 
E
P 

 
0
2 

 
0
1 

Calcolo Sommario di spesa 
-- 

 
N/A 

 
A
4 

 
12_F.E01.DTE.CM01.EP02_
01 

 
30/03/2023 

     
DTC 

 
DOCUMENTAZIONE TECNICA PER IL CANTIERE 

    

      
CF 

 
CANTIERI E FASI ESECUTIVE 

    

 
1
3 

 
2300

6 

 
F 

 
E01 

 
DTC 

 
CF 

 
01 

 
C
R 

 
0
1 

 
0
0 

 
Cronoprogramma dei lavori-- 

 
F/S 

 
A
1 

 
13_F.E01.DTC.CF01.CR01_
00 

 
22/03/2022 

 

E gli allegati sottoscritti dall’EDR  

3. Verifica elaborati RUP 

4. Checklist  

 

2) di approvare il quadro economico previsionale dell’opera sopraccitata per la spesa 
complessiva di euro 3.920.000,00€  come di seguito indicato: 

RESTAURO CONSERVATIVO DELLE MURA DEL CASTELLO DI GORIZIA 
 

A LAVORI   
A.1 Lavori  € 2.300.326,83 

 E.22 € 
1.927.043,43 

 

 S.04 € 373.283,40  
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 455.450,61 
A Sommano  € 2.755.777,4 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
  

    
B.1 SPESE TECNICHE  € 365.933,10 

B.1.1 Progettazione, coordinamento sicurezza, relazioni specialistiche, 
direzione lavori AFFIDATO 

€ 289.556,74 
 

B.1.2 Collaudo tecnico-amministrativo € 20.726,27 
B.1.3 Collaudo statico € 13.137,98 
B.1.4 Supporto RUP e Verifica del progetto € 36.270,98 
B.1.5 Archeologo VPIA € 6.241,13 

    
B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs.50/2016)  € 48.592,44 
B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC  € 10.000,00 
B.4 Oneri contributivi e Oneri IVA  € 373.940,56 



 

8 di 9 

B.4.1 Oneri contributivi su Spese Tecniche B.1 € 14.637,32  
B.4.2 IVA sui lavori (10% su A) € 275.577,74  
B.4.3 IVA su spese tecniche (22% su B.1 + B.4.1) € 83.725,49  

B.5 Lavori in economia, accertamenti, indagini e sondaggi (compresi 
Oneri IVA) 

 € 50.000,00 

B.6 Imprevisti  € 281.292,60 
B.7 Economie da ribassi d'asta  € 34.463,86 

B.1.7 Spese tecniche 34.463,86 €  
    

B Sommano  € 1.164.222,56 
 COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)  € 3.920.000,00 
 

3) di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura per € 1.450.00,00 
a valere sui fondi PNRR, al capitolo n. 205990/701 "Contributo EDR - M.1-C.3-Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale"- I. 2.1 
"Attrattività dei borghi storici" - PNRR" e per € 2.470.000,00 da contributo Regionale 
trasferito direttamente all’EDR come da Delibera regionale 1330 del 16/09/2022. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, al fine di consentire il più sollecito proseguimento dei 
lavori. 

 

La proposta viene sottoposta a votazione palese. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

Con separata votazione, la Giunta dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

 



 

9 di 9 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Ziberna  Rodolfo  De Rosa  Maria Grazia 

 



 Atto n. 105 del 18/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE ROSA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: DRSMGR66E68H703K
DATA FIRMA: 19/05/2023 10:58:26
IMPRONTA: 65FBEC458F54942FA0625E2844D17044DEE74FCD564096BA8A83E6CEE38AC50F
          DEE74FCD564096BA8A83E6CEE38AC50FAED3412472E1405A42518012E104A183
          AED3412472E1405A42518012E104A1831AB7EA2B61EFEE1978B9FC0282B09C69
          1AB7EA2B61EFEE1978B9FC0282B09C6958AE07F4B50BF96D94C5F4764A399158

NOME: ZIBERNA RODOLFO
CODICE FISCALE: ZBRRLF61S29E098M
DATA FIRMA: 19/05/2023 14:14:38
IMPRONTA: 72BEDDBD36BDF61E526F85D949B96AE7A938A56170081A0E88A5B5EC6E5C64F8
          A938A56170081A0E88A5B5EC6E5C64F8A812FC327792629F1EC1437989EBCF8C
          A812FC327792629F1EC1437989EBCF8C6E556EA68921E2630345695B69C21C47
          6E556EA68921E2630345695B69C21C4784DC8E1000DEA321FB7BF65662EEC98A


